

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02

1. Về kinh tế:

Về phát triển CN – TTCN: Tổ chức đi thăm và nắm tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn sau Tết Nguyên đán tại 11 đơn vị. Nhìn chung các cơ sở, doanh nghiệp đã đẩy mạnh các hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo cung ứng hàng hóa trong dịp Tết và trở lại hoạt động sản xuất bắt đầu từ mùng 6 tháng Giêng Âm lịch. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở xây dựng đề án khuyến công theo Kế hoạch được duyệt.

Về trồng trọt: Chỉ đạo kiểm tra tình hình sản xuất nông nghiệp các xã, phường trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tiến độ đến nay, lúa trà đầu trở khoảng 500 ha; đại trà đòng già khoảng 3.500 - 4.000 ha; còn lại là trà cuối đang trong giai đoạn làm đòng. Tổ chức phòng trừ một số sinh vật gây hại trên cây lúa như: chuột, bệnh đạo ôn lá, bệnh vàng lá- khô đầu lá, bọ trĩ và một số loại sâu hại trên cây trồng cạn, *cụ thể phần ghi chú*¹.

Về chăn nuôi – thú y: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phối giống bò thịt chất lượng cao trong nông hộ. Một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Lở mồm long móng gia súc, Viêm da nổi cục trâu bò, Cúm gia cầm, Tai xanh và Dịch tả lợn Châu Phi được kiểm soát, ổn định; tuy nhiên, xảy ra một số trường hợp bệnh Tụ huyết trùng trên đàn bò và heo. Triển khai tiêm phòng bổ sung, khép kín vaccine cúm cho đàn gia cầm nuôi mới, tái đàn, chưa tiêm đủ liều, hết thời gian miễn dịch được 16.334 con (gà 12.012 con và vịt 4.322 con), lữ kế 52.390 con (gà 46.144 con và vịt 6.246 con). Cấp phát 160 lít hóa chất để thực hiện công tác vệ sinh, phun thuốc sát trùng tiêu độc chuồng trại và môi trường chăn nuôi.

Về PCTT - TKCN: Cấp kinh phí cấp bù cho các HTX NN để thực hiện miễn thu giá dịch vụ công ích thủy lợi năm 2024 (đợt 01) với số tiền hơn 3,5 tỷ

¹ Cây lúa: (1) Bệnh đạo ôn lá, cổ lá: Phát sinh gây hại trên lúa đòng trở. Tỷ lệ bệnh phổ biến 0,5 - 1% (Nhơn Hạnh, Nhơn Hưng, Nhơn Hậu, Nhơn Thọ, Nhơn An, ...); cục bộ tỷ lệ bệnh 3 - 5%, diện tích 0,5 ha (Nhơn Hạnh), đã hướng dẫn xử lý. (2) Rầy nâu + RLT: Gây hại trên lúa đòng trở, mật độ phổ biến 300 - 500 con/m² (Nhơn An, Nhơn Phong, Nhơn Hạnh), cục bộ ô rầy mật độ cao 1.500 - 2.000 con/m² (Thanh Mai - Nhơn Hạnh). Đa số rầy trưởng thành mang trứng, ô trứng mật độ cao.

- Chuột: Gây hại trên lúa giai đoạn đòng trở, tỷ lệ hại phổ biến 0,2 - 0,3%; cục bộ tỷ lệ hại 3 - 5%, diện tích bị hại 5 ha (vùng ruộng ven làng, bụi rậm, gò đồi, ...).

- Ngoài ra, SCLN, SĐT bướm 2 chấm, bệnh đạo ôn cổ bông, thối thân thối bẹ, bạc lá + sọc vi khuẩn... mật độ và tỷ lệ bệnh thấp.

Cây trồng cạn: (1) Cây ngô: Sâu xám, sâu khoang, sâu keo mùa thu, ... gây hại cục bộ. (2) Cây lạc: Bệnh lở cổ rễ, sâu cuốn lá phát sinh gây hại rải rác.

đồng. Chỉ đạo kiểm tra sản xuất các vùng có nguy cơ hạn hán, thiếu nước, trong vụ Đông Xuân 2023 – 2024; qua kiểm tra, trên địa bàn thị xã hiện nay chưa có tình trạng hạn hán, thiếu nước. Lập Báo cáo tình hình đầu tư xây dựng, tu bổ, nâng cấp, kiên cố hóa đê điều và tình hình vi phạm pháp luật về đê điều trên địa bàn thị xã từ 01/01/2018 đến 31/12/2023 phục vụ Thanh tra Chính phủ.

Về thực hiện Chương trình xây dựng NTM: Đã tổ chức họp xét và đề nghị UBND tỉnh thẩm định, công nhận 02 xã Nhơn Khánh, Nhơn Tân đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023; hiện nay đang chờ Đoàn thẩm định nông thôn mới nâng cao của tỉnh về kiểm tra, thẩm định (dự kiến ngày 29/02/2024). Đăng ký Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024 trên địa bàn thị xã (có 42 chủ thể, đăng ký 48 sản phẩm).

Về phát triển Thương mại - Dịch vụ: Kiểm tra nắm tình hình thị trường hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán để nắm bắt, chỉ đạo và báo cáo cho tỉnh theo quy định. Tiếp tục phối hợp triển khai công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, công tác bảo đảm ATTP ngành Công Thương trên địa bàn thị xã. Báo cáo kết quả hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm ngành Công Thương trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024.

Về Khoa học - Công nghệ: Xây dựng Kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp Khoa học - Công nghệ năm 2024; Kế hoạch hoạt động khoa học công nghệ năm 2024; Chỉ đạo triển khai xây dựng các mô hình ứng dụng khoa học công nghệ ưu tiên triển khai ở địa phương năm 2024 từ nguồn kinh phí của Sở KHCN đã được duyệt.

2. Về quy hoạch, xây dựng và phát triển đô thị:

Tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng và phát triển 6 xã thành phường. Lập thủ tục điều chỉnh tổng thể Đồ án quy hoạch chung đô thị An Nhơn, tỉnh Bình Định đến năm 2035 và điều chỉnh mở rộng các quy hoạch phân khu của các xã xây dựng thành phường. Chỉ đạo UBND các phường xây dựng Kế hoạch giữ vững và nâng cao các tuyến phố được công nhận năm 2023, phấn đấu đầu tư xây dựng hoàn thành thêm các tuyến phố văn minh năm 2024 theo chỉ tiêu giao. Hoàn thành công tác chỉnh trang đô thị phục vụ Tết Nguyên đán 2024. Triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thị xã năm 2024.

Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch KDC Trung tâm xã Nhơn Thọ; phê duyệt Điểm TĐC khu vực Trung Ái phục vụ BTGPMB qua địa bàn phường Nhơn Hoà thuộc dự án xây dựng Công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025 (đoạn Hoài Nhơn – Quy Nhơn); phê duyệt điều chỉnh bổ sung Quyết định phê duyệt QHCT xây dựng tỷ lệ 1/500 KDC số 02 phía Đông đường Nguyễn Văn Linh, phường Bình Định và phường Nhơn Hưng. Cấp 30 giấy phép xây dựng theo đúng quy định. Phối hợp kiểm tra 12 trường hợp xây dựng theo thẩm quyền, không có trường hợp xây dựng sai phạm.

3. Về tài chính, ngân sách – kế hoạch đầu tư phát triển:

Từ đầu năm đến ngày 20/02/2024, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 333.982 triệu đồng. Trong đó: Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã 194.993 triệu đồng, thu bổ sung ngân sách cấp trên 70.687 triệu đồng.

Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã là 194.993 triệu đồng, đạt 17,72% so dự toán năm, trong đó: **Thu tiền sử dụng đất là 62.843 triệu đồng** (thị xã 15.793 triệu đồng; xã, phường 21.041 triệu đồng), **đạt 9,7%** so dự toán HĐND thị xã giao. Nếu loại trừ nguồn thu từ tiền sử dụng đất và các nguồn thu có tính chất đầu tư khác thì Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã là 131.528 triệu đồng, đạt 29,25% so dự toán năm.

Chi ngân sách nhà nước tháng 02 là 169.423 triệu đồng, đạt 11,6% dự toán năm. Trong đó, chi ngân sách cấp thị xã là: 13.708 triệu đồng, đạt 12,4% dự toán năm và chi ngân sách cấp xã, phường là 34.715 triệu đồng, đạt 9,4% dự toán HĐND thị xã giao.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thi công, các nhà đầu tư các công trình, dự án đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là các công trình, dự án trọng điểm của thị xã; tập trung công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm quốc gia, của tỉnh và của thị xã.

4. Về tài nguyên - môi trường:

Tiếp tục rà soát danh mục công trình, dự án Quy hoạch sử dụng đất 2021 - 2030; rà soát diện tích đất khác đủ điều kiện đề nghị công nhận chuyển sang đất trồng lúa 2 vụ trên địa bàn thị xã. Thu hồi đất cho 12 công trình, dự án, diện tích 168.989,8 m² (trong đó: 103 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 112.341,6 m², đất do UBND cấp xã quản lý, sử dụng với diện tích 56.648,2 m²). Chuyển mục đích từ đất vườn sang đất ở 18 trường hợp. Cấp GCN quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cho 37 trường hợp với diện tích đất 5.545 m². **Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom đến nay đạt 102,72% (kế hoạch 98%), ở nông thôn đạt 82,03% (kế hoạch 85%).**

5. Về văn hóa - xã hội:

Về giáo dục - đào tạo: Tổ chức thành công Lễ Tuyên dương HSSV tiêu biểu lần thứ IX năm 2024. Hoàn thành việc thay đổi tên cơ quan quản lý, chủ quản đối với các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học và THCS công lập trực thuộc. Tiếp tục chỉ đạo rà soát và thực hiện các tiêu chí xây dựng trường chuẩn quốc gia. Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2024.

Về y tế: Công tác chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị xã cơ bản được duy trì thực hiện tốt. Tính đến ngày 19/02/2024, trên địa bàn thị xã ghi nhận 33 ca mắc sốt xuất huyết (01 ổ dịch); 03 ca mắc tay chân miệng. Các dịch bệnh khác không xảy ra. **Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đến nay đạt 95,15% (kế hoạch 95,2%). Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân đạt 7,18% (kế hoạch 6,82%).** Thành lập Đoàn kiểm tra liên

ngành bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên địa bàn thị xã, từ ngày 16/01/2024 đến ngày 07/02/2024, Đoàn đã tiến hành kiểm tra và phối hợp kiểm tra 49 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm và cơ sở kinh doanh tiêu dùng, không phát hiện cơ sở vi phạm. Chỉ đạo các xã, phường lập kế hoạch và tiến hành kiểm tra 220 cơ sở thực phẩm, không phát hiện cơ sở vi phạm. Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 5 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thu nộp vào Ngân sách nhà nước 3,5 triệu đồng.

Về văn hóa - thông tin: Ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn thị xã năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số, xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã. Tổ chức thành công Triển lãm Mai vàng nghệ thuật với hơn 400 tác phẩm mai vàng các loại, với nhiều tác phẩm có nhiều dáng thế độc lạ có giá trị nghệ thuật và kinh tế cao tại khu vực trung bày và hơn 10.000 tác phẩm mai vàng tại khu vực thương mại, đồng thời, kết hợp tổ chức Hội thi tay nghề tạo dáng mai vàng nghệ thuật mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và Hội thi chim cảnh An Nhơn - Xuân Giáp Thìn 2024 thu hút hàng nghìn lượt khách, Nhân dân đến tham quan, cổ vũ. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội năm 2024 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn; bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động Lễ hội Xuân 2024 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

Trong tháng 02/2024, Đội kiểm tra liên ngành 814 và Intenet của thị xã tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền, nhất là kiểm tra tại các cơ sở thờ tự trên địa bàn thị xã như Chùa Thập Tháp, Chùa Thiên Hưng, Miếu Bà,... Đội đã tiến hành kiểm tra 3 cơ sở photocopy; 5 cơ sở karaoke; qua kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

Về lao động, an sinh xã hội: Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách tiếp tục được thực hiện tốt; công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được duy trì. Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, UBND thị xã giải quyết kịp thời các chế độ hỗ trợ, thăm tặng quà cho gia đình chính sách người có công, thân nhân người có công và các đối tượng chính sách xã hội để vui xuân đón Tết, trong đó thăm và tặng 16.772 suất quà, với số tiền trên 5,2 tỷ đồng² (quà của Trung ương 2.961 suất, số tiền hơn 900 triệu

² 1. Đối với người có công

- Chi trả chế độ trợ cấp thường xuyên: Chi trả các chính sách trợ cấp người có công tháng 01 và 02 năm 2024 cho 1.697 đối tượng với số tiền hơn 7 tỷ đồng (Trong đó, chi trợ cấp thường xuyên cho 1.690 đối tượng, với số tiền gần 7 tỷ đồng, chi trợ cấp 1 lần mai táng phí và 3 tháng trợ cấp cho 7 đối tượng từ trần với số tiền hơn 93 triệu đồng.

- Thăm và tặng quà Người có công: Tổng số quà tặng đối tượng người có công và thân nhân là 8.798 suất, số tiền 2,7 tỷ đồng, cụ thể: + Quà của Chủ tịch nước: 2.961 suất quà, số tiền 901,2 triệu đồng (mức quà 600 nghìn đồng: 43 suất, số tiền: 25,8 triệu đồng; mức quà 300.000 đồng: 2.918 suất, số tiền: 875,4 triệu đồng). + Quà của Tỉnh: 2.961 suất quà bằng hiện vật, mỗi suất trị giá 300 nghìn đồng. + Quà của thị xã: (i) 2.730 suất quà cho gia đình chính sách người có công và thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng, số tiền 819 triệu đồng. (ii) 37 suất quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng và Thương bệnh binh loại 1, bằng hiện vật, với số tiền 18 triệu đồng. (iii) 109 suất quà cho các thân nhân Lão thành cách mạng, Cán bộ Tiền khởi nghĩa với số tiền 109 triệu đồng từ ngân sách thị xã.

2. Đối với đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo

đồng; của tỉnh 4.334 suất, với số tiền hơn 1,5 tỷ đồng; của thị xã 4.377 suất, với số tiền hơn 1,3 tỷ đồng; của xã, phường 5.100 suất, với số tiền hơn 1,4 tỷ đồng).

Chi trợ cấp xã hội hàng tháng cho 122 đối tượng BTXH (*trong đó: tăng mới 104 đối tượng, điều chỉnh mức hưởng 18 người*); thôi hưởng trợ cấp xã hội 05 trường hợp, chuyển chế độ BTXH đến nơi khác 02 trường hợp và 77 thân nhân đối tượng BTXH từ trần được hỗ trợ chi phí mai táng. Tổng đối tượng chi trả BTXH trên địa bàn thị xã trong tháng 02 là 12.906 đối tượng với tổng số tiền 6.675.480.000 đồng. Tiếp tục cập nhật phiếu thu thập thông tin về lao động và dữ liệu dân cư quốc gia. Đến cuối tháng 02/2024 đã có 5 xã, phường (Nhơn Lộc, Nhơn Khánh, Nhơn Mỹ, P. Nhơn Thành, Nhơn Hậu) hoàn thành, với 29.592 phiếu; còn 10 xã, phường chưa hoàn thành (hoàn thành khoảng 30%).

6. Về công tác nội chính:

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã được bảo đảm. Tăng cường chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ thị xã đến cơ sở, trực phòng không gián với theo dõi tình hình hoạt động các đối tượng trên địa bàn. Tiếp tục

2.1. Công tác chi trả cho các đối tượng BTXH: Tổ chức chi trả đến đầu tháng 01 năm 2024 là 12.938 đối tượng với số tiền chi trả 02 tháng (tháng 01 và tháng 02 năm 2024) trên 13.486.680.000 đồng.

2.2. Quà tết hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn

- Quà UBND tỉnh: Tổng số hộ nghèo được tỉnh tặng là 739 hộ, với tổng kinh phí 369,5 triệu đồng (mỗi suất trị giá 500.000 đồng).

- Quà của các tổ chức, cá nhân khác:

a) Hội Chữ thập đỏ: Hội Chữ thập đỏ tỉnh trao tặng hộ cận nghèo 500 suất, trị giá 300 triệu đồng. Hội Chữ thập đỏ thị xã trao tặng hộ cận nghèo 100 suất, trị giá 25 triệu đồng.

b) Hội Liên Hiệp phụ nữ thị xã: (i) Hộ nghèo 45 suất, trong đó: Bằng tiền 30 suất, tổng số tiền 15.000.000 đồng. Bằng hiện vật 15 suất, tổng trị giá 15.000.000 đồng. (ii) Hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn 435 suất, trong đó: Bằng tiền mặt 130 suất, tổng số tiền 19.000.000 đồng. Bằng hiện vật 305 suất, tổng số tiền 80.500.000 đồng.

c) Mặt trận TQVN: (i) Mặt trận TQVN tỉnh trao tặng hộ cận nghèo: Bằng tiền mặt 67 suất, tổng số tiền 26,8 triệu đồng. Bằng hiện vật 67 suất, tổng số tiền 6,7 triệu đồng. (ii) Mặt trận TQVN thị xã trao tặng hộ cận nghèo: Bằng tiền mặt 500 suất, tổng số tiền 100 triệu đồng.

d) Ngân hàng Công thương VN – Chi nhánh Phú tài trao tặng 100 suất quà, mỗi suất trị giá 500.000 đồng cho người cao tuổi cô đơn hộ nghèo.

3. Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và đối tượng khác

3.1. Đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: Trao tặng 200 suất quà của thị xã, số tiền 40 triệu đồng.

3.2. Đối tượng khác: (i) Thăm và tặng cho đối tượng là công dân của thị xã An Nhơn đang điều trị, nuôi dưỡng chăm sóc tại các trung tâm (Trung tâm Chăm sóc Người có công; Trung tâm Bảo trợ xã hội, Trung tâm Nuôi dưỡng NTT Hoài Nhơn; Trung tâm Y tế thị xã): 94 suất quà với số tiền 19,1 triệu đồng; 5 suất bằng hiện vật trị giá 5 triệu đồng. (ii) Thăm và tặng đồng bào làng Canh Tiến, huyện Vân Canh: 20 suất quà với số tiền 4 triệu đồng; Bánh kẹo các loại trị giá 3 triệu đồng và 1 tấn gạo trắng trị giá 19 triệu đồng; 1 suất Quà tặng thân nhân thờ cúng mẹ Chín, cơ sở nuôi giấu cách mạng trị giá 1 triệu đồng. (iii) Thăm và chúc Tết đối với các đối tượng chính sách và hộ nghèo ở xã An Nhơn, huyện ĐạTẻh, với số tiền 29 triệu đồng (trong đó quà bằng hiện vật 4 suất trị giá 4 triệu đồng và quà bằng tiền mặt 50 suất, trị giá 25 triệu đồng. (iv) Quân nhân phục vụ ở Đảo Trường Sa: 1 suất trị giá 2 triệu đồng.

4. Quà của UBND các xã, phường: 5.100 suất, tổng số tiền 1.459 triệu đồng: (i) Gia đình Chính sách người có công 1.182 suất, trong đó: Bằng tiền 1.172 suất, tổng số tiền 281,9 triệu đồng. Bằng hiện vật 10 suất, tổng trị giá 3 triệu đồng. (ii) Hộ nghèo 634 suất, trong đó: Bằng tiền 280 suất, tổng số tiền 108,5 triệu đồng. Bằng hiện vật 354 suất, tổng trị giá 118,2 triệu đồng. (iii) Hộ cận nghèo 1.286 suất, trong đó: Bằng tiền mặt 636 suất, tổng số tiền 162,5 triệu đồng. Bằng hiện vật 650 suất, tổng số tiền 278,75 triệu đồng. (iv) Hộ có hoàn cảnh khó khăn 1.861, trong đó: Bằng tiền mặt 773 suất, tổng số tiền 192,7 triệu đồng. Bằng hiện vật 1.088 suất, tổng số tiền 269,9 triệu đồng. (v) Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 137 suất, trong đó: Bằng tiền mặt 114 suất, tổng số tiền 35,2 triệu đồng. Bằng hiện vật 23 suất, tổng số tiền 8,6 triệu đồng.

5. Công tác quét vôi, tu sửa nghĩa trang liệt sĩ: UBND thị xã chỉ đạo các xã, phường tu sửa, quét vôi, trang trí nghĩa trang liệt sĩ, Đài Tưởng niệm liệt sĩ thị xã để phục vụ cho cán bộ, Nhân dân đến viếng, dâng hương trong ngày Tết cổ truyền của dân tộc Giáp Thìn năm 2024.

tăng cường tổ chức ra quân tuần tra, trấn áp tội phạm, đảm bảo an toàn trật tự xã hội, an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Hoàn thành công tác giao nhận quân năm 2024.

- Lập thủ tục đề nghị điều chỉnh thời gian thực hiện Đề án thành lập các phường thuộc thị xã An Nhơn và thành lập thành phố An Nhơn thuộc tỉnh Bình Định. Tiếp tục kiện toàn lãnh đạo quản lý các trường học. Triển khai thực hiện Quyết định số 84/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định chức danh, mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, khu phố; mức hỗ trợ, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, khu phố và mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh. Báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023 trên địa bàn thị xã. Triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của UBND thị xã. Chỉ đạo xây dựng Đề án vị trí việc làm cán bộ, công chức cấp xã. Tiếp tục kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường.

- Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy chế, giải quyết kịp thời, không để vụ việc bức xúc, khiếu kiện đông người. Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo Kế hoạch trong năm 2024. Trong tháng 02/2024, UBND thị xã đã tiếp nhận và xử lý 6 đơn³. Qua phân loại, thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị xã 3 đơn, đã giao cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc thị xã tham mưu giải quyết (*đang trong thời hạn giải quyết*); không thuộc thẩm quyền xử lý của UBND thị xã 3 đơn, đã giao Ban Tiếp công dân thị xã đã tham mưu UBND thị xã chuyển cơ quan, đơn vị xử lý theo đúng thẩm quyền (*đang trong thời hạn giải quyết*).

- Từ ngày 01/02/2024 đến ngày 22/02/2024, trên địa bàn thị xã tiếp nhận 2.099 hồ sơ, trong đó, kỳ trước chuyển sang là 964 hồ sơ, có 1.033 hồ sơ nộp trực tuyến, đã giải quyết 1.285 hồ sơ, đang giải quyết 814 hồ sơ; tỷ lệ giải quyết TTHC trực tuyến đạt 91%, tỷ lệ giải quyết TTHC trước hạn/đúng hạn đạt 100%, tỷ lệ thanh toán phí, lệ phí trực tuyến đạt 55,5%, tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ đạt 99,8%, tỷ lệ trả kết quả điện tử đạt 92,1%, tỷ lệ tái sử dụng kết quả số hóa đạt 48,5%, tỷ lệ khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đạt 96,1%.

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, phường nhập dữ liệu hộ tịch lịch sử trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Ban hành Kế hoạch kiểm tra rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thị xã năm 2024 và báo cáo đánh giá thực trạng thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và kiến nghị đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng xã phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế

³ Khiếu nại 01 đơn, Yêu cầu, kiến nghị, phản ánh 05 đơn.

hoạch về công tác bồi thường Nhà nước năm 2024... Trong tháng 02/2024, UBND thị xã đã thực hiện đăng ký cải chính hộ tịch 3 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 3 trường hợp.

II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 03

Trong thời gian tới, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các xã, phường tiếp tục kiểm tra, rà soát các nhiệm vụ chưa hoàn thành trong năm 2023; đồng thời, căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2024, tập trung xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện đảm bảo hiệu quả. Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tiến hành đề ra các giải pháp, thực hiện tốt nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2024 của thị xã, thường xuyên báo cáo tình hình và kết quả cho UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo. Trong tháng 3, chuẩn bị các nội dung, điều kiện để tổ chức Sơ kết, đánh giá tình hình kinh tế - xã hội Quý I và cuộc họp bất thường của HĐND thị xã; đồng thời, tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục đôn đốc các Nhà đầu tư thứ cấp tại các CCN và các doanh nghiệp tại CCN Tân Đức triển khai đầu tư dự án theo tiến độ để sớm đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh. Đẩy mạnh công tác xúc tiến kêu gọi đầu tư vào các khu đất TMDV trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo, đôn đốc UBND xã Nhơn Phong khẩn trương đưa Chợ Cảnh Hàng đi vào hoạt động.

- Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024. Tập trung hướng dẫn phòng, trừ sâu bệnh hại cây trồng như: bệnh đạo ôn, rầy nâu hại lúa; sâu ăn lá, sâu đục quả trên cây trồng cạn. Kiểm tra tình hình liên kết sản xuất có tiêu thụ sản phẩm. Theo dõi tình hình dịch bệnh vật nuôi; tiếp tục tiêm phòng cúm gia cầm, VDNC cho đàn trâu, bò.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở doanh nghiệp triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí Khuyến công và KHCN thị xã năm 2024 theo kế hoạch đề ra; hướng dẫn các đơn vị thụ hưởng kinh phí khuyến công tỉnh hoàn thiện hồ sơ gửi Trung tâm khuyến công và TVPTCN trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, phường lập hồ sơ xét công nhận lại làng nghề, nghề truyền thống, làng nghề truyền thống theo Nghị định số 52/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024 trên địa bàn thị xã An Nhơn.

- Phối hợp tổ chức tập huấn triển khai quy định phân cấp quản lý an toàn thực phẩm ngành Công Thương cho UBND các xã, phường, các cơ sở kinh doanh.

- Triển khai xây dựng các mô hình ứng dụng khoa học công nghệ ưu tiên triển khai ở địa phương năm 2024 từ nguồn kinh phí của Sở KHCN.

- Kiểm tra, chỉ đạo các xã, phường tiếp tục thực hiện kiên cố hóa kênh

mương năm 2023 được gia hạn đến tháng 8 năm 2024 và thực hiện kiên cố hóa kênh mương năm 2024 sau khi được UBND tỉnh phê duyệt.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường chuẩn bị các nội dung tổng kết năm công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và triển khai các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

- Phối hợp BCD XDNTM tỉnh thẩm định, xét công nhận xã Nhơn Khánh và Nhơn Tân đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023.

- Kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai CTMTQG XD NTMNC giai đoạn 2021 - 2025 tại 2 xã Nhơn Hạnh và Nhơn Mỹ; hướng dẫn rà soát kết quả 19 tiêu chí (75 nội dung) của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 và xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện 19 tiêu chí NTM nâng cao trong năm 2024.

2. Tiếp tục chỉ đạo công tác kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình, dự án theo kế hoạch đã đề ra, nhất là các dự án, công trình trọng điểm đang chậm tiến độ. Tập trung đẩy nhanh việc hoàn chỉnh đầy đủ các hồ sơ, thủ tục, công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, đảm bảo đủ điều kiện để tiến hành đầu tư, thi công các công trình, dự án mới đã có chủ trương.

3. Thực hiện tốt công tác thu ngân sách địa phương, bảo đảm hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu ngân sách theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp thu đối với các khoản thu đạt thấp so với kế hoạch để đảm bảo chi ngân sách năm 2024, tăng cường xử lý nợ thuế và thu hồi nợ thuế tồn đọng. Đảm bảo chi ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, định mức.

Đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư công, nhất là các chương trình mục tiêu quốc gia. Giải ngân kinh phí bồi thường giải phóng mặt bằng cho các hộ dân để đẩy nhanh việc giải phóng mặt bằng và đảm bảo tiến độ thi công theo kế hoạch. Tiếp tục đôn đốc UBND các xã, phường, các chủ đầu tư chi trả tiền bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án có nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên; tiếp tục hoàn chỉnh đầy đủ các hồ sơ, thủ tục để quyết toán các công trình, dự án hoàn thành.

4. Tổ chức rà soát, thu thập số liệu làm cơ sở lập Báo cáo rà soát tiêu chí đô thị loại III cho khu vực dự kiến mở rộng khu vực nội thị và Báo cáo đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị đối với 06 xã dự kiến thành lập phường thuộc thị xã An Nhơn phục vụ đề án điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị An Nhơn đến năm 2045. Hoàn thiện Báo cáo rà soát, đánh giá tiêu chí đô thị loại III khu vực mở rộng nội thị và đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị đối với khu vực dự kiến thành lập các phường thuộc thị xã. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện xây dựng tuyến phố văn minh năm 2024.

Hoàn thành kế hoạch bê tông hóa đường giao thông nông năm 2023 và triển khai thực hiện Kế hoạch bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2024 trên địa bàn đã được phê duyệt; kiểm tra, xử lý lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh mua bán, quảng cáo sai quy định; trật tự xây dựng đô thị; trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã. Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công mở rộng

mạng lưới cấp nước và Nhà máy cấp nước sinh hoạt phường Nhơn Hòa. Ra quân thực hiện phong trào “Đường thông, hè thoáng” năm 2024.

5. Hoàn thành việc lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất 2021 – 2030; hoàn thành việc chuyển mục đích đất khác đủ điều kiện đề nghị công nhận chuyển sang trồng lúa 2 vụ trên địa bàn thị xã. Đôn đốc thực hiện để kết thúc kế hoạch sử dụng đất năm 2023, Kế hoạch xử lý vi phạm còn tồn tại trên lĩnh vực đất đai; kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng đất thuê; triển khai kế hoạch chỉnh lý biến động đất đai.

Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; tiếp tục kiểm tra và có biện pháp xử lý đối với tổ chức và cá nhân vi phạm công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất ở các khu cụm công nghiệp, làng nghề và khu dân cư.

6. Tổ chức Hội nghị Sơ kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thị xã An Nhơn năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; Hội nghị tổng kết công tác chuyển đổi số năm 2023 và triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024. Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2024; Kế hoạch tổ chức ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2024 (20/3); Kế hoạch thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2024 trên địa bàn thị xã; kế hoạch phát triển du lịch thị xã An Nhơn năm 2024... Tiếp tục hoàn thiện Đề án phát triển du lịch tại Khu di tích Thành Hoàng Đế và Đề án phát triển du lịch Làng nghề tiện gỗ mỹ nghệ Nhơn Hậu, Làng nghề mai cảnh Nhơn An.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, khống chế không để xảy ra hoặc lây lan trên địa bàn thị xã. Tiếp tục kiểm tra chuyên ngành hành nghề y, dược, y dược học cổ truyền tư nhân, mỹ phẩm; an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã theo kế hoạch đề ra.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho người dân; thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công.

7. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu phòng không, bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng trên địa bàn thị xã; phối hợp kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn thị xã; phối hợp xử lý các điểm bất cập về hạ tầng giao thông tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên địa bàn.

Xây dựng Kế hoạch phổ biến Luật Hòa giải cơ sở và các văn bản có liên quan đến hoạt động hòa giải cơ sở năm 2024; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật. Rà soát, xử lý các đơn thư khiếu nại. Tiếp tục rà soát, kiện toàn cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã; kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị và xã, phường. Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả từ thị xã đến xã, phường.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai các bước để thành lập các phường thuộc thị xã và thành lập thành phố An Nhơn, tỉnh Bình Định.

UBND thị xã báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024 cho UBND tỉnh, Thường trực Thị ủy theo dõi, chỉ đạo; các cơ quan, đơn vị thị xã và UBND các xã, phường được biết, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã (nt);
- CT và các PCT. UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị của thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Văn phòng (LĐ + CV);
- Lưu: VT, K4.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Cư